ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 марта 2025 года г.Тула

Советский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Васькова Е.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Вознюк Е.А., Леоновой Е.А., 

с участием 

государственных обвинителей заместителя прокурора Советского района г.Тулы Гаврилиной Л.С., старшего помощника прокурора Советского района г.Тулы Зотовой А.И.

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Подольской Ю.А.,

потерпевшего ФИО2 1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 23 часам 02 минутам 23 ноября 2024 года, ФИО1, находился на придомовой территории 

<

адрес>, где к нему обратился ФИО2 1, с просьбой пополнить баланс сим-карты, и передал ФИО1 свой мобильный телефон марки «Philips». ФИО1, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Honor», зашел в мобильное приложение «Сбербанк-онлайн», под учетными данными ФИО2 1, полученными с помощью мобильного телефона и разрешения последнего. После чего, в период времени предшествующий 23 часам 02 минутам 23 ноября 2024 года, ФИО1, находясь на придомовой территории 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что ФИО2 1 за ним не наблюдает, увидел в мобильном приложении «Сбербанк- онлайн», что на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытом на имя ФИО2 1 в дополнительном офисе № Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеются денежные средства в сумме не менее 154 882 рублей 14 копеек. В связи с этим, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 1 с банковского счета последнего, реализуя который, для облегчения своих преступных намерений и возможности совершения бесконтактной оплаты, ФИО1, не имея разрешения собственника банковского счета ФИО2 1, сохранил данные его учетной записи в приложении «Сбербанк-онлайн» на своем мобильном телефоне марки «Honor», с целью осуществления оплаты через установленное в его мобильном устройстве приложение «MIR PAY». 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 1, находящихся на банковском счете № его банковской карты ПАО «Сбербанк» №, действуя с единым преступным умыслом, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1 в период времени с 23 часов 02 минут 23 ноября 2024 года по 18 часов 45 минут 11 декабря 2024 года, действуя тайно, используя приложение «MIR PAY», установленное на его мобильном устройстве марки «Honor», к которому ранее был привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО2 1 в дополнительном офисе № Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на территориях Ленинского, Киреевского и Богородицкого районов Тульской области, а также Центрального и Советского районов г. Тулы, произвел следующие транзакции по оплате различных товаров и услуг в торговых объектах. 

23 ноября 2024 года в 23 часа 02 минуты оплата бензина в «TER AVTOMOBIL IP UMUDUMOV TV», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 000 рублей,

04 декабря 2024 года в 14 часов 45 минут оплата бензина в «Ilinka AZS 71904», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 468 рублей,

05 декабря 2024 года в 00 часов 56 минут оплата бензина в «TULA RNAZS 68», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 999 рублей 86 копеек,

05 декабря 2024 года в 00 часов 56 минут оплата бензина в «TULA RNAZS 68», по адресу: 

<

адрес> на сумму 479 рублей,

06 декабря 2024 года в 01 час 31 минуту оплата мойки автомобиля в «TULA AS YESENINSKAYA» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 200 рублей,

05 декабря 2024 года в 21 час 59 минут оплата сигарет в «Tula PYATEROCHKA 63», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 644 рублей 11 копеек,

06 декабря 2024 года в 01 час 36 минут оплата мойки автомобиля в «TULA AS YESENINSKAYA» по адресу: 

<

адрес> А, на сумму 200 рублей,

06 декабря 2024 года в 01 час 51 минуту оплата бензина в «Tula AZS RYAZANKA», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 000 рублей,

06 декабря 2024 года в 01 час 51 минуту оплата сигарет в «Tula IP TIMOSHENKO T.N.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 321 рубль,

06 декабря 2024 года в 02 часа 03 минуты оплата входа в кафе «Tula QSR 24607» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 698 рублей,

06 декабря 2024 года в 02 часа 49 минут оплата мойки автомобиля в «Tula Avtomoika» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 400 рублей,

06 декабря 2024 года в 08 часов 00 минут оплата воды в «Tula azs 33015» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 219 рублей,

06 декабря 2024 года в 10 часов 19 минут оплата супа и котлеты с картофельным пюре в «Tula STOLOVAYA KOLOTOFF» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 400 рублей,

06 декабря 2024 года в 10 часов 53 минуты оплата незамерзающей жидкости для омывания стекол автомобиля в «Tula IP TIMOSHENKO T.N.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 454 рубля,

06 декабря 2024 года в 13 часов 53 минуты оплата бензина в «Tula AZS N33002» по адресу: 

<

адрес> Б на сумму 1 000 рублей,

06 декабря 2024 года в 20 часов 48 минут оплата сигарет и воды в «Tula IP TIMOSHENKO T.N.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 719 рублей,

06 декабря 2024 года в 20 часов 49 минут оплата тряпки для мытья автомобиля в «Tula IP TIMOSHENKO T.N.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 354 рубля,

06 декабря 2024 года в 21 час 55 минут оплата сигарет в «Tula KRASNOE&BELOE» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 363 рубля 99 копеек,

07 декабря 2024 года в 00 часов 34 минуты оплата бензина в «DEREVNYA MALE RNAZS 78» по адресу: 

<

адрес>, д. Малевка, 

<

адрес> А, на сумму 999 рублей 61 копейка,

07 декабря 2024 года в 00 часов 57 минут оплата энергетического напитка в «g. Tula OOO SVOI» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 600 рублей,

07 декабря 2024 года в 01 час 06 минут оплата салата и стейка в «Tula RESTORAN MESTNYE» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 400 рублей,

07 декабря 2024 года в 10 часов 07 минут оплата запчастей для автомобиля в «Tula VAZ» по адресу: 

<

адрес> на сумму 9 000 рублей,

07 декабря 2024 года в 10 часов 07 минут оплата запчастей для автомобиля в «Tula VAZ» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, на сумму 9 000 рублей,

07 декабря 2024 года в 11 часов 39 минут оплата сварочного аппарата в «Tula OOO INTERSVARKA» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, на сумму 45 600 рублей,

07 декабря 2024 года в 11 часов 46 минут оплата запчастей для сварочного аппарата в «Tula OOO INTERSVARKA» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, на сумму 8 560 рублей,

07 декабря 2024 года в 17 часов 56 минут оплата зарядного устройства для мобильного телефона в «Osinovaya Gor MAGAZIN ZAKHODI» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 449 рублей,

07 декабря 2024 года в 18 часов 01 минуту оплата сигарет в «s. Osinovaya GIPERMARKET LINIYA G.N.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 329 рублей 99 копеек,

07 декабря 2024 года в 18 часов 29 минут оплата мягкой игрушки в «TULA Igrushka» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 5 030 рублей,

07 декабря 2024 года в 18 часов 30 минут оплата мягкой игрушки в «TULA Igrushka» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 4 611 рублей,

07 декабря 2024 года в 18 часов 31 минуту оплата мягкой игрушки в «TULA Igrushka» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 5 208 рублей,

07 декабря 2024 года в 18 часов 42 минуты оплата бензина в «TULA RNAZS 68» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2 999 рублей 58 копеек,

07 декабря 2024 года в 23 часа 28 минут оплата шаурмы в «Bolokhovo EVO_NASHKRASH» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 840 рублей,

08 декабря 2024 года в 01 час 32 минуты оплата салата в «Tula RESTORAN MESTNYE» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 800 рублей,

08 декабря 2024 года в 01 час 55 минут оплата кофе и пирожного в «Tula KAFE 2» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 700 рублей,

08 декабря 2024 года в 15 часов 52 минуты оплата бензина в «Malevka AZS N33015» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 529 рублей,

08 декабря 2024 года в 16 часов 57 минут оплата сока в «TER AVTODOROG IP UMUDUMOV TV» по адресу: 

<

адрес>, муниципальное образование Бородинское, трасса 70 К- 229, на сумму 278 рублей,

08 декабря 2024 года в 20 часов 23 минуты оплата баллон и тележка к сварочному аппарату в «VREMENA GODA LEMANAPROGPB047» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 31 248 рублей,

08 декабря 2024 года в 20 часов 40 минут оплата хлеба, пельменей в «Tula FEDOROVA S.P.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 696 рублей,

08 декабря 2024 года в 22 часа 10 минут оплата сигарет в «TULA RNAZS 80» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 479 рублей,

09 декабря 2024 года в 01 час 39 минут оплата колбасы, сыра, сока в «Tula FEDOROVA S.P.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2 394 рубля,

09 декабря 2024 года в 01 час 42 минутs оплата энергетического напитка в «Tula azs 33106» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 368 рублей,

09 декабря 2024 года в 07 часов 03 минуты оплата воды в «DEREVNYA MALE RNAZS 78» по адресу: 

<

адрес> на сумму 190 рублей,

09 декабря 2024 года в 09 часов 39 минут оплата бензина в «Bogdanovka 11017 STAKHANOVSKIJ» по адресу: 

<

адрес>, муниципальное образование Бородинское, трасса 70 К- 229, на сумму 1 604 рубля,

09 декабря 2024 года в 14 часов 17 минут оплата супа и салата в «Bogorodiczk IP GLUKHOV A.S.» по адресу: 

<

адрес> Е на сумму 328 рублей,

09 декабря 2024 года в 19 часов 35 минут оплата бензина в «TULA RNAZS 80» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 6 123 рубля,

10 декабря 2024 года в 20 часов 13 минут оплата сигарет в «Tula AZS N33002» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей,

11 декабря 2024 года в 18 часов 45 минут оплата сигарет в «TULA BAR GUDVIN» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей, а всего на общую сумму 151 882 рубля 14 копеек, похитив тем самым денежные средства с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого на имя ФИО2 1 в дополнительном офисе № Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 причинил ФИО2 1 материальный ущерб на общую сумму 151 882 рубля 14 копеек, который с учетом материального и социального положения последнего, является для него значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Пояснил, что полностью подтверждает показания, данные им на предварительном следствии и раскаивается в содеянном. Ущерб потерпевшему им полностью был возмещен. 

Из оглашенных в ходе судебного заседания показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (л.д.116-121), следует, что вину он признал полностью, в содеянном раскаялся. В период с 23 ноября 2024 года по 11 декабря 2024 года им, через приложение «Mir Pay», установленное на его мобильном телефоне, он совершил оплату товаров и услуг в различных торговых точках г. Тулы и Тульской области, а именно: 

23 ноября 2024 года в 23 часа 02 минуты оплата бензина в «TER AVTOMOBIL IP UMUDUMOV TV», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 000 рублей,

04 декабря 2024 года в 14 часов 45 минут оплата бензина в «Ilinka AZS 71904», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 468 рублей,

05 декабря 2024 года в 21 час 59 минут оплата сигарет в «Tula PYATEROCHKA 63», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 644 рублей 11 копеек,

05 декабря 2024 года в 00 часов 56 минут оплата бензина в «TULA RNAZS 68», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 999 рублей 86 копеек,

05 декабря 2024 года в 00 часов 56 минут оплата бензина в «TULA RNAZS 68», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 479 рублей,

06 декабря 2024 года в 01 час 31 минуту оплата мойки автомобиля в «TULA AS YESENINSKAYA» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 200 рублей,

06 декабря 2024 года в 01 час 36 минут оплата мойки автомобиля в «TULA AS YESENINSKAYA» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 200 рублей,

06 декабря 2024 года в 01 час 51 минуту оплата бензина в «Tula AZS RYAZANKA», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 000 рублей,

06 декабря 2024 года в 01 час 51 минуту оплата сигарет в «Tula IP TIMOSHENKO T.N.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 321 рубль,

06 декабря 2024 года в 02 часа 03 минуты оплата входа в кафе «Tula QSR 24607» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 698 рублей,

06 декабря 2024 года в 02 часа 49 минут оплата мойки автомобиля в «Tula Avtomoika» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 400 рублей,

06 декабря 2024 года в 08 часов 00 минут оплата воды в «Tula azs 33015» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 219 рублей,

06 декабря 2024 года в 10 часов 19 минут оплата супа и котлеты с картофельным пюре в «Tula STOLOVAYA KOLOTOFF» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, на сумму 400 рублей,

06 декабря 2024 года в 10 часов 53 минуты оплата незамерзающей жидкости для омывания стекол автомобиля в «Tula IP TIMOSHENKO T.N.» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, на сумму 454 рубля,

06 декабря 2024 года в 13 часов 53 минуты оплата бензина в «Tula AZS N33002» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 000 рублей,

06 декабря 2024 года в 20 часов 48 минут оплата сигарет и воды в «Tula IP TIMOSHENKO T.N.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 719 рублей,

06 декабря 2024 года в 20 часов 49 минут оплата тряпки для мытья автомобиля в «Tula IP TIMOSHENKO T.N.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 354 рубля,

06 декабря 2024 года в 21 час 55 минут оплата сигарет в «Tula KRASNOE&BELOE» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 363 рубля 99 копеек,

07 декабря 2024 года в 00 часов 34 минуты оплата бензина в «DEREVNYA MALE RNAZS 78» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 999 рублей 61 копейка,

07 декабря 2024 года в 00 часов 57 минут оплата энергетического напитка в «g. Tula OOO SVOI» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 600 рублей,

07 декабря 2024 года в 01 час 06 минут оплата салата и стейка в «Tula RESTORAN MESTNYE» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 400 рублей,

07 декабря 2024 года в 10 часов 07 минут оплата запчастей для автомобиля в «Tula VAZ» по адресу: 

<

адрес> на сумму 9 000 рублей,

07 декабря 2024 года в 10 часов 07 минут оплата запчастей для автомобиля в «Tula VAZ» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 9 000 рублей,

07 декабря 2024 года в 11 часов 39 минут оплата сварочного аппарата в «Tula OOO INTERSVARKA» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 45 600 рублей,

07 декабря 2024 года в 11 часов 46 минут оплата запчастей для сварочного аппарата в «Tula OOO INTERSVARKA» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 8 560 рублей,

07 декабря 2024 года в 17 часов 56 минут оплата зарядного устройства для мобильного телефона в «Osinovaya Gor MAGAZIN ZAKHODI» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 449 рублей,

07 декабря 2024 года в 18 часов 01 минуту оплата сигарет в «s. Osinovaya GIPERMARKET LINIYA G.N.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 329 рублей 99 копеек,

07 декабря 2024 года в 18 часов 29 минут оплата мягкой игрушки в «TULA Igrushka» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 5 030 рублей,

07 декабря 2024 года в 18 часов 30 минут оплата мягкой игрушки в «TULA Igrushka» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 4 611 рублей,

07 декабря 2024 года в 18 часов 31 минуту оплата мягкой игрушки в «TULA Igrushka» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 5 208 рублей,

07 декабря 2024 года в 18 часов 42 минуты оплата бензина в «TULA RNAZS 68» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2 999 рублей 58 копеек,

07 декабря 2024 года в 23 часа 28 минут оплата шаурмы в «Bolokhovo EVO_NASHKRASH» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 840 рублей,

08 декабря 2024 года в 01 час 32 минуты оплата салата в «Tula RESTORAN MESTNYE» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 800 рублей,

08 декабря 2024 года в 01 час 55 минут оплата кофе и пироженого в «Tula KAFE 2» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 700 рублей,

08 декабря 2024 года в 15 часов 52 минуты оплата бензина в «Malevka AZS N33015» по адресу: 

<

адрес>, 6 км, на сумму 529 рублей,

08 декабря 2024 года в 16 часов 57 минут оплата сока в «TER AVTODOROG IP UMUDUMOV TV» по адресу: 

<

адрес>, муниципальное образование Бородинское, трасса 70 К- 229, на сумму 278 рублей,

08 декабря 2024 года в 20 часов 23 минуты оплата баллон и тележка к сварочному аппарату в «VREMENA GODA LEMANAPROGPB047» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 31 248 рублей,

08 декабря 2024 года в 20 часов 40 минут оплата хлеба, пельменей в «Tula FEDOROVA S.P.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 696 рублей,

08 декабря 2024 года в 22 часа 10 минут оплата сигарет в «TULA RNAZS 80» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 479 рублей,

09 декабря 2024 года в 01 час 39 минут оплата колбасы, сыра, сока в «Tula FEDOROVA S.P.» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2 394 рубля,

09 декабря 2024 года в 01 час 42 минутs оплата энергетического напитка в «Tula azs 33106» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 368 рублей,

09 декабря 2024 года в 07 часов 03 минуты оплата воды в «DEREVNYA MALE RNAZS 78» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 190 рублей,

09 декабря 2024 года в 09 часов 39 минут оплата бензина в «Bogdanovka 11017 STAKHANOVSKIJ» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 604 рубля,

09 декабря 2024 года в 14 часов 17 минут оплата супа и салата в «Bogorodiczk IP GLUKHOV A.S.» по адресу: 

<

адрес> Е на сумму 328 рублей,

09 декабря 2024 года в 19 часов 35 минут оплата бензина в «TULA RNAZS 80» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 6 123 рубля,

10 декабря 2024 года в 20 часов 13 минут оплата сигарет в «Tula AZS N33002» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей,

11 декабря 2024 года в 18 часов 45 минут оплата сигарет в «TULA BAR GUDVIN» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей. Таким образом, последним местом, где он оплатил товар при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 1 является магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Всего, с кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 1 им были оплачены покупки товаров и услуг на общую сумму 151 882 рубля 14 копеек. 31 января 2025 года он участвовал в следственном действии - осмотр предметов, согласно которого с его участием был осмотрен диск с видеозаписью, на которой он узнал себя во время оплаты покупок с банковской карты ФИО2 1, имевшей место 07 декабря 2024 года в магазине «Игрушки» гипермаркета «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом, на указанной видеозаписи с ним была Свидетель 3, которая не знала о его преступных деяниях, так как видела, что он оплачивает покупки при помощи своего мобильного телефона. 

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями потерпевшего ФИО2 1, из которых следует, что ФИО1 является другом его сына. Примерно в ноябре 2024 он передал свой телефон ФИО1, с целью чтобы ФИО1 помог ему выполнить операции при помощи телефона. Взяв телефон, ФИО1, пояснил ему, что его банковская карта заблокирована и ее необходимо разблокировать После этого, он передал ФИО1 свой телефон и банковскую карту. Позже он узнал, что ФИО1, похитил с его банковской карты денежные средства. Причиненный ущерб для него является значительным. В настоящее время ФИО1 полностью возместил ему причиненный материальный ущерб, претензий к нему он не имеет. Показания данные на предварительном следствии он подтверждает.

Оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО2 1 данные им на предварительном следствии (л.д. 33-36), из которых следует, что у него имеется кредитная карта ПАО «Сбербанк» №, открытая на его имя, в дополнительном офисе № Тульского отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая привязана к банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на его имя в вышеуказанном отделении банка. Он передал принадлежащий ему кнопочный мобильный телефон марки «Philips», для того чтобы ФИО1 положил ему денежные средства на счет мобильной связи. С его кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО1 похитил, принадлежащие ему денежные средства, осуществляя оплату различных товаров и услуг в период с 23 ноября 2024 года по 11 декабря 2024 года на общую сумму 151 882 рубля 14 копеек. ФИО1 ему был причинен материальный ущерб на указанную сумму, который является для него значительным, так как он является пенсионером, ежемесячное пенсионное пособие составляет 22000 рублей в месяц, при этом он самостоятельно оплачивает коммунальные услуги в размере 3000, в месяц, дополнительного источника доходов он не имеет. Материальный ущерб ФИО1 ему был возмещен в полном объеме, претензий материального характера он к нему не имеет.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель 1, данными им в ходе предварительного расследования (л.д.59-61), из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР 

<

данные изъяты>. У него на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от 31.01.2025 года, по заявлению ФИО2 1 по факту тайного хищения денежных средств с его банковского счета. В ходе рассмотрения указанного материала проверки, была установлена причастность к совершению данного преступления ФИО1 В ходе проведения проверки, в результате оперативно-розыскных мероприятий, были получены записи с камер видеонаблюдения, находящихся в торговом центре, в котором ФИО1 совершал покупки, с использованием банковской карты потерпевшего.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель 2, данными им в ходе предварительного расследования (л.д.66-68), из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1 с которым они поддерживают дружеские отношения. Примерно в середине ноября 2024 года его отец ФИО2 1 решил продать принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем попросил его найти людей, которые смогут произвести работы по благоустройству придомовой территории. Он обратился к ФИО1 с просьбой помочь его отцу произвести указанные работы. Какие работы ФИО1 производил на территории дома ему неизвестно. За произведенные работы он произвел оплату ФИО1 в размере 15 000 рублей, по обоюдной договоренности. Впоследствии, от отца- ФИО2 1 ему стало известно о том, что в период времени с 23.11.2024 года по 11.12.2024 года ФИО1 с кредитной банковской карты отца были похищены денежные средства.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель 3, данными ею в ходе предварительного расследования (л.д.69-71), из которых следует, что она проживает со своим сожителем ФИО1 и их общей дочерью ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 07 декабря 2024 года она совместно с ФИО1 находилась в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в различных магазинах, он приобретал товары, в том числе и мягкие игрушки, при этом вышеуказанные покупки ФИО1 оплачивал самостоятельно, при помощи своего мобильного телефона. Впоследствии, от сотрудников полиции ей стало известно о том, что оплату товаров ФИО1 производил с кредитной банковской карты своего знакомого ФИО2 1, привязав его учетную запись в приложении «Сбербанк- онлайн» на своем мобильном телефоне. О том, что ФИО1 оплачивал товары с чужой банковской карты ей было неизвестно. 

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается другими доказательствами, а именно:

протоколом проверки показаний на месте от 17.02.2025, согласно которому ФИО1 рассказал и показал, как и при каких обстоятельствах, 11.12.2024 года в 18 часов 45 минут он совершил покупку на сумму 299 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> г. Тулы, оплатив покупку денежными средствами, принадлежащими ФИО2 1, находящимися на банковском счете кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя последнего (л.д. 100-106),

протоколом выемки от 31.01.2025, согласно которому у свидетеля Свидетель 1 был изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных в торговом центре по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 63-65),

протоколом осмотра предметов от 31.01.2025, согласно которому, был осмотрен диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных в торговом центре по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра видеозаписи на указанном диске, установлено, что 07.12.2024 года в период времени с 17 часов 59 минут по 18 часов 01 минуту, ФИО1, оплатил товары, денежными средствами принадлежащими ФИО2 1 (л.д. 87-89),

протоколом выемки от 13.02.2025, согласно которому у потерпевшего ФИО2 1 была изъята выписка по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» № (л.д. 43-47),

протоколом осмотра предметов от 14.02.2025, согласно которому, была осмотрена выписка по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» №, изъятая 13.02.2025 года в ходе выемки у потерпевшего ФИО2 1 В ходе осмотра установлено, что в период времени с 23.11.2024 года по 11.12.2024 года, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО2 1 с банковского счета кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя последнего, на общую сумму 151 882 рубля 14 копеек (л.д. 48-55).

Суд, оценивая в соответствии со ст.ст.87,88 УПК РФ все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, признает относимыми, допустимыми и достоверными указанные протоколы следственных действий, так как данные доказательства устанавливают обстоятельства дела и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При таких обстоятельствах у суда отсутствуют основания сомневаться в достоверности и законности проведения следственных и процессуальных действий. 

Оценивая показания потерпевшего ФИО2 1, свидетелей Свидетель 1, Свидетель 2, Свидетель 3, а также показания подсудимого ФИО1, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как данные показания не находятся в противоречии друг с другом, соответствуют друг другу, а также исследованным в ходе судебного заседания протоколам следственных действий. 

При изложенных обстоятельствах суд, исследовав все доказательства по данному делу в их совокупности, считает, что ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Согласно справкам медицинский учреждений ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения инкриминируемого преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются: признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом всех данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями, выписку по счету кредитной карты, - хранить при уголовном деле.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Тульской области (УМВД России по г.Тула), наименование банка получателя – отделение Тула Банка России/ УФК по Тульской области г. Тула, ИНН -

<

***>; КПП – 710501001; л/с- 

<

***>; кор/счет -40102810445370000059, расчетный счет -

<

***>, БИК – 017003983; КБК – 188116 03121010000140; ОКТМО – 70701000, 18811603121010000140.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционных жалобы или представления через Советский районный суд г.Тулы. 

Председательствующий /подпись/ Е.И.Васьков

Приговор вступил в законную силу 

10 апреля 2025 года

71RS0028-01-2025-000545-05

подлинник находится в деле (производство 1-40/2025) 

в Советском районном суде г.Тулы

71RS0028-01-2025-000545-05